
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 728 DEL 02/07/2019

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO DEL 
COMPLESSO POLISPORTIVO COMUNALE IN LOC. S. ONOFRIO - I LOTTO - 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DI 
CALCIO. Aggiudicazione dei lavori. CUP J65H17000440004 - CIG 7914658665

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 8 del 21.05.2019)

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 20.05.2019 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori in oggetto;
• l’importo complessivo dei lavori, pari ad € 630.000,00, è finanziato con mutuo della Cassa

Depositi e Prestiti e sono previsti sul Cap/S. 1775 del bilancio 2019;
• con determinazione a contrarre della CUC n. 1 del 21.05.2019 è stata avviata la procedura di

gara aperta per l'affidamento dei lavori con il criterio del minor prezzo sul sistema digitale
MEPA;

Visti i verbali delle operazioni di gara relativi all’affidamento dei lavori in oggetto;
Vista  la  proposta  di  aggiudicazione,  trasmessa dal  R.U.P.  al  Responsabile  del  Servizio Tecnico
(prot. n. 8120 del 24.06.2019), a favore dell’impresa FLAMINIA GARDEN S.R.L., che ha offerto
un ribasso del 23,231%;  
Considerato che sono state effettuate, in capo alla FLAMINIA GARDEN S.R.L, tutte le verifiche
tramite il sistema AVCPass relative alle dichiarazioni presentate in sede di gara, in particolare per
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, ed è stata accertata la
regolarità contributiva della stessa (giusto protocollo INAIL_17072022, con scadenza validità al
22.10.2019); 
Considerato, altresì, che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle procedure
poste in essere e che, pertanto, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma
5, ed all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione,
così come formulata dal R.U.P. per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2006, n. 50;
- il D.P.R. 207/2010,

D E T E R M I N A 



DI APPROVARE,  ai  sensi  del  combinato disposto di  cui  all’art.  32,  comma 5,  ed all’art.  33,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione trasmessa dal R.U.P. con prot. n. 8120
del 24.06.2019;
DI  AGGIUDICARE i  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE  ADEGUAMENTO  E
AMMODERNAMENTO  DEL  COMPLESSO  POLISPORTIVO  COMUNALE  IN  LOC.  S.
ONOFRIO - I LOTTO - REALIZZAZIONE DEL NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA DEL
CAMPO DI CALCIO” all’impresa FLAMINIA GARDEN S.R.L., con sede in Via Falcade, 60 -
Roma (RM), P.iva 01468651003, al prezzo di € 348.708,91, al netto del ribasso offerto del 23,231%
(comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 35.000,00), oltre IVA di legge,
per un importo complessivo di € 425.424,87;
DI IMPEGNARE la somma di € 425.424,87 sul Cap/S. 1775 del bilancio 2019, approvato;
DI DARE ATTO che:

• l’aggiudicazione risulta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;
• si applica il termine dilatorio ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), dello stesso decreto;

DI DARE ATTO, altresì, che:
• la  presente  determinazione  e  la  successiva  stipula  del  contratto  verranno  comunicate

d’ufficio ai soggetti partecipanti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;
• gli stessi atti saranno pubblicati sul sito internet di questa stazione appaltante  nella sezione

“Amministrazione trasparente”;
• a  seguito  della  stipula  del  contratto  si  procederà  alla  pubblicazione  degli  esiti  della

procedura con le stesse modalità di pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 98
dello stesso decreto n. 50/2016;

DI PRECISARE che, per effetto della procedura di gara di che trattasi, il quadro economico di
intervento può essere così rimodulato:
 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

n.  descrizione   importo 

A  

Importo dei lavori al netto del ribasso offerto del 23,231%
(compresi  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e
ammontanti ad € 35.500,00)  € 348.708,91

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.2  Imprevisti (iva inclusa)  € 3.692,30

B.3  Spese tecniche relative a:   

 B3.1 Progettazione, DL, Contabilità  € 32.760,00

 B3.2
Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed
esecuzione  € 12.750,00

 B3.3 Incentivo per funzioni tecniche 2%  € 8.869,78

B.4  

Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche
previste  dal  capitolato  speciale  d'appalto,  collaudo  tecnico-
amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri  eventuali  collaudi
specialistici (contributi previdenziali e IVA inclusi)  € 2.000,00

B.5  Allacciamenti a pubblici servizi  € 500,00

B.9  Spese per pubblicità e diritti di gara  € 225,00

B.12  IVA ed eventuali altre imposte:   

 B.12.1 IVA sui lavori 22%  € 76.715,96

 B.12.2 Contributi previdenziali su B.3.1 e B.3.2 (5% e 4%)  € 2.148,00



B.13  Opere di completamento  € 141.630,05

B  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  € 281.291,09

     

C  TOTALE GENERALE DEL PROGETTO  € 630.000,00



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 932

del 02/07/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 02/07/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 932 del 02/07/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 1775 742 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 425.424,87

TAGLIACOZZO, lì 04/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1128

Il  04/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  728 del 04/07/2019 con

oggetto:

RIQUALIFICAZIONE  ADEGUAMENTO  E  AMMODERNAMENTO  DEL  COMPLESSO

POLISPORTIVO  COMUNALE  IN  LOC.  S.  ONOFRIO  -  I  LOTTO  -  REALIZZAZIONE  DEL

NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DI CALCIO. Aggiudicazione dei lavori. CUP

J65H17000440004 - CIG 7914658665



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 04/07/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


